令和４年９月３０日

報道機関各位

                            商工労働部新産業創造課

サステナビリティをテーマとした特別塗装機「ANA Green Jet」における

県産りんごの搾り粕を活用したヴィーガンレザーの採用について

 県では、本県由来の未利用資源を活用したアップサイクル（※）ビジネスの創出を図るため、産

学官で構成する「青森県アップサイクルフォーラム」を設立し、県内企業による新たな事業展開を

支援しています。

 この度、本フォーラムの会員である appcycle株式会社（青森市）で開発されたヴィーガンレザ

ー（県産りんごの搾り粕を配合）が、全日本空輸株式会社が運航するサステナビリティをテーマと

した特別塗装機「ANA Green Jet」に導入されることが決定しました。

 つきましては、下記のとおり記者発表会を開催しますので、お知らせします。

※アップサイクル：価値を高めたリサイクル

記

１ 記者発表会の概要

（１）日 時 令和４年１０月５日（水）１０：００～１１：００

（２）場 所 県庁南棟４階Ｂ会議室

（３）展示物 県産りんごの搾り粕を配合したヴィーガンレザーのヘッドレストカバー

（４）説明者 全日本空輸株式会社（ＡＮＡ）、appcycle株式会社

２ ANA Green Jet

  ・１０月５日の羽田－サンフランシスコの定期便より運航開始。

  ・サステナビリティをテーマとした機内サービス品の活用、運航オペレーション等の施策を

展開予定。

取 扱 注 意
記事解禁日指定

新聞
ラジオ
テレビ
ネット

１０月４日 以後解禁

（イメージ画像）

３ appcycle社のヴィーガンレザー

  ・県産りんごジュースの製造過程で生じる搾り粕を有効活用した合成皮革。

・りんご由来のバイオ素材の配合率は４０％。

４ 青森県アップサイクルフォーラム

・県の令和４年度重点枠事業である「アップサイクルビジネス創出事業」における取組

・県内事業者を中心に、大学、自治体などで構成

・アップサイクルビジネスに関する情報共有や会員によるネットワーク形成を図るもの

５ 事前連絡のお願い

  当日の取材を希望する場合は、１０月４日（火）正午までに当課の担当者まで連絡してくださ

るようお願いします。

報道機関用提供資料
担 当 課
担 当 者

商工労働部新産業創造課
ライフイノベーション推進グループ
ＧＭ 岩本 大助
主事 坂本 大河

電話番号 直通：017-734-9420
内線：3708

報 道 監 商工労働部 次長 菅 孝

＜デザイン＞ ＜取付状態＞

＜製品イメージ＞

＜appcycle株式会社（本社：青森市）＞

＜ANA Green Jet機体＞